97. *Solidum.* Vide *Animadvers.*—*Lumine non suo.* Lumine notho et mutuato a sole lucens. Vide ad Hippol. vs. 742.

98. *Orbem.* Hippol. vs. 742.

99. *Ostro.* Id est, purpura, conchylii cruore: Ως δ' ἔτα τις τ' ἀφ' ἄνθρα γυνὴ φοίνικι μίτην, etc. «Fulget ebur veluti, Tyrio quod tinxerit ostro Mæonis, aut Paphis lilia mixta rosis.»

101. *Luce nova roscidus,* rore nocturno madens, velut *luce nova*, id est, Aurora roscida; hypallage.

102. *Phasidos, Medæ* ad Phasim natæ; cf. sup. vers. 44; *barbaræ*, crudelis, veneficæ, cujus scilicet thalamos Jason merito horreat.

105. *Æoliam virginem,* etc. *Æolo* Hellenis filio (cum Doro et Ionis patre Xutho, fratribus, unde Hellenes, *Æoles, Dores, Iones, Græ-*

Nunc primum soceris, sponse, volentibus.

Concesso, juvenes, ludite jurgio.

Hinc illinc, juvenes, mittite carmina:

Rara est in dominos justa licentia.

Candida thyrsigeri proles generosa Lyæi,

110

Multifidam jam tempus erat succendere pinum.

Excute solemnem digitis marcentibus ignem.

Festa dicax fundat convicia Fescenninus.

Solvat turba jocos. Tacitis eat illa tenebris,

Si qua peregrino nubit fugitiva marito.

115

ciæ populi), Deucalionis nepoti, ex Enarete, Deimachi filia, natus Sisyphus, Ephyres, quæ postea Corinthus, conditor et rex, pater Creontis, cujus filia Creusa Jasonis sponsa. Inde igitur *Æolia virgo*: quemadmodum etiam legendum præclare conjecerat Dan. Heinsius.

106. *Nunc primum*, etc. Namque in priores non consenserat *Æson*, *Æta* certe invito.

108. *Hinc illinc*. Epithalamium a virginibus et adolescentibus alterne cantatum, ante thalamum, ne compressæ a viro puellæ audiretur vox.

109. *Rara*, pro, *raro*, ut passim poetæ. Licentia in dominos raro est justa, legitima et legibus moribusque concessa. Raro justum est licere dominos liberis dictis figere; ut apud Romanos Saturnalibus et triumphis. Proprie enim hic *domini leges*. ΓΑΘΗ.

110. *Thyrsigeri proles*. Hymenææ filii Bacchi, qui « Quod solvit curis corda, Lyæus erit, » a λύω. *Thyrsi*, hastæ, quas pampinis intextas Bacchides in Orgiis gestabant.

111. *Multifidam*. In modum spiraculum incisam, quo facilius flammam concipiat. — *Tempus erat*, pro, est. Horat. Od. I, 37, 4. — *Pinum*, facem e pinu. Sup. vs. 38, « pronubam pinum. » Vide Anim.

112. *Excute*. Jacta facibus accensis flammæ; a silice sumpta tralatione, e cujus proprie venis ignis excutitur. — *Ignem*. Fax in nuptiis prælata in honorem Cereis; ignis et aqua adhibita, quod fetus animantium calore et humore corporentur atque animentur ad vitam.

113. *Fescenninus*. Pueri versus Fescenninos omni verborum lascivia, immo obscenitate refertos canebant, ut novæ nuptæ aures returarent: sed posita prius prætexta, cujus purpura verecundiæ symbolum: ita dict. a Fescennio, Etruriæ oppido: aliis a *Fascino*, quod ad nimias laudes (quæ in epithalamio occinebantur) a Nemesi vindicandas et arcendum Fascinum, adjiciebantur Fescennini. Claudian. in Nupt. Honorii hujus carminis exemplum dedit.

---

 ACTUS SECUNDUS.

---

## MEDEA, NUTRIX.

MED. OCCIDIMUS : aures pepulit hymenæus meas.  
 Vix ipsa tantum, vix adhuc, credo malum.  
 Hæc facere Jason potuit? erepto patre,  
 Patria atque regno, sedibus solam exteris  
 Deserere? durus merita contempsit mea,  
 Qui scelere flammam viderat vinci, et mare?  
 Adeone credit omne consumptum nefas?  
 Incerta, vecors, mente vesana feror  
 Partes in omnes, unde me ulcisci queam.

120

Act. II, scen. 1. Audito hymenæo, furit Medea, quam sedare nutrix laborat, sed frustra.

116. *Occidimus.* Hæc Medea, quum in primis extrema epithalamii audiit verba. Ovid. in Epist. Med. 137: « At subito nostras ut Hymen cantatus ad aures Venit. » — *Hymenæus.* Epithalamium, carmen nuptiale, chori scil. præcedentis.

117. *Vix ipsa tantum.* Ovidius, ibid. 141: « Pertimui: nec adhuc tantum scelus esse putabam. »

118. *Erepto patre.* Postquam eripuit me patri, patriæ, regno.

120. *Solam Deserere.* Virgil. Æn. IX, vs. 482, mater Euryali: « ...potuisti linquere solam Crudelis. » — *Durus.* Ingratus, immemor.—*Me-*

*rita mea.* Beneficia per quæ de illo fueram tam bene merita.

121. *Scelere.* Herbis et incantamenti illi a me datis vicit æripedes et ignivomos tauros. — *Flammam,* flammam taurorum, sacris magicis; mare, lacerato fratre: hæc autem duo nominat, quia ex tribus quæ Græci mala existimant, duo sunt mare et ignis, tertium est mulier. — *Mare.* Pacatum artubus lacerati fratris.

122. *Adeone credit,* etc. Itane exhaustam mihi credit omnem malarum herbarum scientiam, et magicas artes ad scelera potentes, ut nihil iratæ conjugii reliqui sit in ipsius vindictam.

123. *Mente ves.* Vid. Animadv.

Utinam esset illi frater ! est conjux : in hanc 125  
 Ferrum exigatur : hoc meis satis est malis ?  
 Si quod Pelasgæ, si quod urbes barbaræ  
 Novere facinus, quod tuæ ignorant manus,  
 Nunc est parandum : scelera te hortentur tua ;  
 Et cuncta redeant : inclytum regni decus 130  
 Raptum ; et nefandæ virginis parvus comes .  
 Divisus ense, funus ingestum patri ;  
 Sparsumque ponto corpus ; et Pelix senis  
 Decocta aheni membra : funestum impie  
 Quam sæpe fudi sanguinem ! at nullum scelus 135  
 Irata feci : sævit infelix amor.  
 Quid tamen Jason potuit, alieni arbitrii

125. *Utinam esset illi frater!* Quem discernerem, ut meum olim; sup. not. ad vs. 44.

128. *Tuæ*, o Medea. Suas manus innuit, se ipsam alloquitur.

129. *Nunc est parandum*, facinus illud. — *Scelera te hortantur tua*. Ad animum revoces priora scelera, atque ab iis exempla capias et consilia de futuris.

130. *Inclytum regni decus*. Vellus aureum arietis, quo vectus Phryxus e Bœotia in Colchos transfretavit.

131. *Raptum*. Ab Jasonem, mea arte, consilio, auxilio. — *Nefandæ virginis*. Se ipsam indicat. — *Parvus comes*. Absyrtus frater, ex eodem patre, matre autem Asteri, aliis Ipsa, a me discerptus.

132. *Funus ingestum patri*. Funeræ fratris tui reliquiæ super viam patris projectæ: quid autem gravius quam trucidare filium spectante patre, et ne oculis quidem parcere? Virg. *Æn.* II, 663: « Natum ante ora patris, etc. » Sueton.

Caligul. 27: « Parentes supplicio filiorum interesse cogebat. » Thyest. vs. 282 (ed. nost. vol. I, p. 242): « ingesta orbitas In ora patris. »

133. *Sparsumque ponto corp.* Mari, ut modo, vs. 121; vel regione Ponti, est « Unde Tomos dictus locus est, quia fertur in illo, Membra soror fratris consecuisse sui. » — *Pelix*. Patruj Jasonis. Inf. 257.

135. *Quam sæpe fudi sanguinem!* at nullum, etc. Quot cædes feci? et tamen sine ira, nec offensa illis, qui peribant. Terrigenas in mutua vulnera egerat, non illis indignata, sed Jasoni metuens. Absyrtum laceraverat, nullo etiam odio, sed ut patrem moraretur. Pelian sustulerat in Jasonis gratiam.

136. *Sæviti infelix amor*. Sed ad scelus sprete nunc amoris infelicitas adegit.

137. *Quid tamen Jason potuit*, etc. Excusat veluti Jasonem; et bene adnotat interpres gallicus: « Ici Médée est encore intéressée »

Jurisque factus? debuit ferro obvium  
 Offerre pectus : melius, ah melius, dolor  
 Furiose, loquere : si potest, vivat meus, 140  
 Ut fuit, Jason; sin minus, vivat tamen,  
 Memorque nostri muneri parcat meo.  
 Culpa est Creontis tota, qui sceptro impotens  
 Conjugia solvit; quique genitricem abstrahit 145  
 Natis, et arcto pignore adstrictam fidem  
 Dirimit: petatur solus hic; pœnas luat,  
 Quas debet : alto cinere cumulabo domum.  
 Videbit atrum vorticem flammis agi

sante; elle aime, elle excuse Jason; elle compte encore sur son repentir, et Créon est l'unique objet de son courroux. Avant de faire voir Médée cédant à toutes les fureurs de la vengeance, le poète a bien senti qu'il fallait préparer l'esprit et le cœur des spectateurs, et ne leur inspirer que le sentiment de la pitié ou celui de la crainte, qu'excitent les terribles menaces de la fille d'Étès. — *Alieni arb. factus.* Huc a Creonte compulsus et coactus.

138. *Debuit.* Respondet sibi ipsa, et suam excusationem redarguit. — *Offerre pectus.* Suppl. potius quam me deserere.

139. *Melius loquere.* Verba proferat dolor meus, quæ sint minus malesuada, auspiciatiora.

140. *Dolor fur.* Dolor, qui me ad furias concitas et amentem facis.

141. *Ut fuit,* scil. mihi fidelis.

142. *Muneri parcat meo.* Per illum et cum illo servetur monumentum generositatis meæ. Quem æque sensum dat altera hæc, quam malit Gronovius lectio, « muneri

parcam meo. » Non male hic interpretis gallicus : « S'il est inconstant, qu'il vive encore; qu'il conserve mon souvenir, et que moi-même je conserve en lui le moment de ma générosité. » *Locutio hæc* « parcat muneri meo, » similis est huic quam invenimus apud Plinium junior. *Panegy. ad Traj. in fine orationis, cap. xcvi* (edit. nost. vol. II, pag. 386): « Te, Capitoline Jupiter, precor, ut beneficiis tuis faveas, tantisque muneribus addas perpetuitatem. » — *Muneri, sc. nuptiali,* ait Bad. et citat Ovid. *Epist. Medæ, vs. 203*: « Dos mea, tu sospes; » sed minus apte.

143. *Sceptro impotens.* Regiam auctoritatem inique exercens.

144. *Conjugia, mei et Jasonis.* — *Genitricem, me, Medeam.*

145. *Arcto pignore.* Ut est proles a viro suscepta. — *Adstrictam.* Me inter et Jasonem. — *Hic, Creon.*

148. *Videbit.* Quia ex altera parte Corinthi est. — *Atrum vorticem.* Nigrum regiæ vel Corinthi fumoso sinuoso flexu adscendentem. Ovid. *Met. VII, 394*: « Colchis arsit no-

Malea, longas navibus flectens moras.

NUTR. Sile, obsecro, questusque secreto abditos 150

Manda dolori : gravia quisquis vulnera

Patiente et æquo mutus animo pertulit,

Referre potuit : ira, quæ tegitur, nocet.

Professa perdunt odia vindictæ locum.

MED. Levis est dolor, qui capere consilium potest, 155

Et clepere sese : magna non latitant mala.

Libet ire contra. NUTR. Siste furialem impetum,

Alumna : vix te tacita defendit quies.

MED. Fortuna fortes metuit, ignavos premit.

va nupta venenis, Flagrantemque domum regis mare vidit utrumque. »

149. *Malea, longas nav. flectens moras.* Promontorium per quinque millia passuum in mare protenditur: ubi quia, propter continuas ventorum procellas, periculi plena est navigatio, natum est proverbium, *Μαλιανδὲ κάμψας ἐπιλάθου τῶν ὀϊαδῶν*: in cujus explicatione multa ab Erasmo adducuntur: iis addo Ovidii carmen, *Amor. lib. II, vs. 16*: « Nec timeam vestros curva Malea sinus. » Adde et ea quæ Plutarchus in vita Arati scripsit. Facit itaque moram navibus Malea, dum prætervehentes tempestatibus et inquiete fluctuum, ac sinnosis longissimisque excurrentium et recedentium litorum spatiis detinet atque moratur. Simile est illud Lucani, *lib. VI, vs. 58*: « Et ratibus longæ flexum donare Maleæ. »

153. *Referre.* Par pari reddere, ulcisci.

154. *Professa.* Enuntiata, palam proclamata. — *Locum.* Occasio-

nem, facilitatem ulciscendi. Tacit. *Hist. IV, 24*: « fremebant, aperta odia, armaque palam depelli; fraudem et dolum obscura, eoque inevitabilia. » Et Sallust. (*ed. nost. p. 473*) monet Cæsarem, haud difficile esse homini strenuo hostem adversum opprimere; occulta pericula neque facere, neque vitare bonis in promptu esse. Noster ab Euripide accipit, apud quem Creos Medæe ferme eadem dicit, inquiring, quo se illa pacatiorem simulet, eo sibi amplius cavendam. Seneca pater, initio *Declamationum*: « Magis nocent insidiæ, quæ latent. »

156. *Cleperere.* Tegere, celare, κλέπτειν. *Hercul. Fur. vs. 798*. — *Nōn latitant.* Nolunt latere. — *Mala.* Dictum pro iis quos magna opprimunt mala.

157. *Libet.* Amant. — *Ire contra.* Aperte occurrere: ut suadet sacerdotissa *Æneæ, Æn. VI, 95*: « Tu ne cede malis, at contra audentior ito. »

158. *Vix te tacita,* etc. Etiam si tacita quiescas, vix tuta eris: multo minus, si te violentius efferas.

NUTR. Tunc est probanda, si locum virtus habet. 160

MED. Nunquam potest non esse virtuti locus.

NUTR. Spes nulla monstrat rebus afflictis viam.

MED. Qui nil potest sperare, desperet nihil.

NUTR. Abiere Colchi : conjugis nulla est fides,

Nihilque superest opibus e tantis tibi. 165

MED. Medea superest : hic mare et terras vides,

Ferrumque, et ignes, et Deos, et fulmina.

NUTR. Rex est timendus. MED. Rex meus fuerat pater.

NUTR. Non metuis arma? MED. Sint licet terra edita.

160. *Tunc est probanda*, etc. Sensus generalis est : « Virtus utique est fortitudo : et ea non aliter laudanda, quam quoties loco et tempore exeritur, quoties non ag-greditur, quæ ἄπὸ ἀνθρώπων et φοβερὰ παντὶ τῷ νοῦν ἔχοντι, ut loquitur philosophus, quorumque exitus ne timida quidem spe præsumi potest. » Recordamur enim particulam *si* interdum idem quod *quum* exprimere. Ut apud Catull. XIV, 18 (ed. nost. p. 70) : « Nam *si* luxerit, ad librarium Curram scriinia. » Virgil. *Æn.* V, 64 : « Si nona diem mortalibus alnum Aurora extulerit... Prima citæ Teucris ponam certamina classis. »

162. *Spes nulla*. Desperatio.

163. *Qui nil potest sperare, desperet nihil*. Ludit in vocis similitudine; sensus: ei, cui cuncta sunt adversa, in omnem eventum intrepide tentanda omnia : quid enim metuat in extrema fortuna? quid malis ejus adjici queat? lucrari potest, perdere non potest, qui nihil possidet : ex desperatione nata non raro victoria. Explicat se ipsum Seneca, *Epist.* v : « Desines,

inquit (Hecato), timere, si sperare desieris. Dices, quomodo ista tam diversa pariter sunt? Ita est, mi Lucili : quum videantur dissidere, conjuncta sunt. Quemadmodum eadem catena et custodiam et militem copulat : sic ista, quæ tam dissimilia sunt, pariter incedunt. Spem metus sequitur. »

164. *Abiere Colchi*. Id est, Colchi longe, puta et loco, et animis. Alludit quod de relictis loquebantur, quasi ipsa nos reliquissent. Agam. 445 : « Terras, quantum recedunt vela, fugientes. » Silius Ital. III, vs. 156 : « rapiente carina Consumsit pontus visus, tellusque recessit. » Tum quod *longe esse et abesse* dicebant, quæ non juvent. — *Conjugis Jasonis*.

166. *Medea superest*. Cui cum nocendi peritia, potentiaque, voluntas suppetit : quæ quantum nocere potest, tantum nocere desiderat. Vid. in calce imitationes quæ apposuimus. — *Hic, in ea, in Medea*.

168. *Rex m. f. pater*. Neque tamen eum timui, verum pro Jasono contra eum steti.

169. *Sint licet terra edita*. Non

NUTR. Moriere. MED. Cupio. NUTR. Profuge. MED. Pœnituit fugæ. 170

Medea fugiam? NUTR. Mater es. MED. Cui sim, vides. NUTR. Profugere dubitās? MED. Fugiam : at ulciscar prius.

NUTR. Vindex sequetur. MED. Forsan inveniam moras.

NUTR. Compesce verba; parce jam demens minis, Animosque minue : tempori aptari decet. 175

MED. Fortuna opes auferre, non animum, potest.

Sed cujus ictu regius cardo strepit?

Ipse est Pelasgo tumidus imperio Creon.

## CREON, MEDEA.

CR. Medea, Colchi noxium Æetæ genus,

Nondum meis exportat e regnis pedem? 180

Molitur aliquid : nota fraus, nota est manus.

etiamsi sint gigantea et terra e dentibus serpentinis edita. Namque et hæc mea arte fretus facile debellavit Jason.

170. *Pœnituit fugæ.* Nilius mihi jam fuit pœnitendi locus, quod fugerim.

171. *Medea.* Emphasis. Egone tam magicis potens? tam prius pertinax et pericula contemnens? — *Mater es.* In liberorum tamen gratiam fuge; vel respicit ad vs. 25 supra. — *Cui.* Ex quo marito.

173. *Moras.* Ut quum me sequeretur pater, sup. vs. 44 et 133.

175. *Animos.* Animi pertinaciam et ferociam. — *Aptari.* Vid. Anim.

177. *Regius cardo.* Regiæ fores.

Act. II, sc. II. Creo Medeam in exilium proptere abire imperio ur-

get : illa diei unius moram vix impetrat. Hæc scena conferenda cum actu secundo Euripidis, unde desumta.

179. *Medea, Colchi,* etc. Hæc Creon submisit, dum adspicit Medeam. — *Æetæ genus.* Colchorum regis. Medæ pater Æetes, ut scripserunt Herodotus, Dionysius Milesius et cæteri, Solis filius : varias uxores duxit, ideo nescitur quæ Medæ mater, plerique credunt Idyiam, Epimenides Ephyren, Dionysius Milesius Hecaten, auctor Naupacticorum Euryliten, Sophocles Neæram, Apollonius Asterodiam, Eumelus et Diophanes Antiopen.

181. *Fraus.* Ingenium fraudulentum.

Cui parcit illa? quemve securum sinit?

Abolere propere pessimam ferro luem  
Equidem parabam; precibus evicit gener.

Concessa vita est: liberet fines metu;

Abeatque tuta. Fert gradum contra ferox,  
Minaxque nostros propius affatus petit.

Arcete, famuli, tactu et accessu procul.

Jubete, sileat: regium imperium pati

Aliquando discat: vade veloci via,

Monstrumque sævum, horribile jamdudum, avehe.

MED. Quod crimen, aut quæ culpa mulctatur fuga?

CR. Quæ causa pellat, innocens mulier rogat.

MED. Si judicas, cognosce: si regnas, jube.

CR. Æquum atque iniquum regis imperium feras.

MED. Iniqua nunquam regna perpetuo manent.

CR. I, querere Colchis. MED. Redeo: qui advexit, ferat.

CR. Vox constituto sera decreto venit.

MED. Qui statuit aliquid parte inaudita altera,

182. *Parcit*, parcere cui potest, quæ non patri pepercit, non fratri.

183. *Abolere*. De medio tollere.

184. *Gener*, meus, Jason.

185. *Fines*, imperii mei. Sic inf. vs. 270: "libera cives metu."

Troad. 552: "libera Graios metu."

188. *Arcete*. Hanc feminam. — *Tactu et accessu*, mei.

190. *Vade veloci via*. Hæc dicit conversus ad aliquem satellitum.

192. *Culpa*, mei.

193. *Innocens*. Ironice, quasi diceret, nocentissima.

194. *Si judicas*. Si vis æquum judicium ferre, de causa mea prius cognosce; si tyrannice pro lubidine imperas, inaudita causa ejice.

195. *Æquum atque iniquum*, etc.

Regiæ subjecta potestati ne disputes de imperio æquo aut iniquo, sed quod regi lubet feras.

197. *I, querere Colchis*. Apago, monstrum, et querelas apud tuos populares, barbaros Scythas, Sarmatas, Moschos depono. — *Redeo: qui advexit*, etc. Repeterem sane patriam, si comes is esset qui me istuc adduxit.

198. *Constituto decreto*. Nunc, quum cognita est causa, et latum fuit judicium. — *Vox*. Vid. Anim.

199. *Qui statuit aliquid*, etc. Tyrannicum est, una tantum parte audita judicare: hoc enim pacto defensio, quæ juris naturalis est, et nemini debet adimi, tollitur: ideo inauditi damnari non possunt.

um licet statuerit, haud æquus fuit. 200  
 Auditus a te Pelia supplicium tulit?...  
 fare : causæ detur egregiæ locus.  
 . Difficile quam sit animum ab ira flectere  
 concitatum; quamque regale hoc putet,  
 tris superbas quisquis admovit manus, 205  
 cœpit, ire; regia didici mea.  
 nvis enim sim clade miseranda obruta,  
 ulla, supplex, sola, deserta, undique  
 cæta; quondam nobili fulsi patre,  
 que clarum Sole deduxi genus. 210  
 Idcumque placidis flexibus Phasis rigat;  
 usque quidquid Scythicus a tergo videt,  
 stribus qua maria dulcescunt aquis;

*Auditus a te Pelia, etc.* Vocativus pro nominativo hic jam non semel nomen ipse nominativus latine *Pelias* græcissat. Sed cur a te? neque enim periret Pelia auditus est a Medea, et audiit Medeam, et supplicium. Utrum igitur, *auditor?* sicut vult ipsum Pelian, oratione mutaret ætatem Medea audire et exorari simul factum? Hoc non dicit factum ipsam quasi supplicium suscepam. Numquid, et a te Pelia supplicium Expeditor prorsus fuerit in leges per interrogatio auditus a te Pelia supplicium? Te non indicta causa pro jure tuo rogas; quidum auditus a te Pelia fuit, et miserabiliter periret? an supplicio illum, et inaudientem, affecisti? sed fare ta-

men, etc.—Vide Animadversiones.

202. *Egregiæ.* Ironice dictum.

203. *Diffic. quam sit, etc.* Junge cum *didici*, vs. 206. — Quam pertinaciter reges iram de levi qualicumque injustave causa conceptam foveant urgantque, et ipsa rege orta novi.

204. *Regale.* Dignum regis. — *Hoc*, sc. ire qua cœpit, vs. 206.

206. *Reg. mea*, in aula patris mei.

212. *Pontusque, etc.* Euxinus, qui ab occidente Colchida claudit.

213. *Palustribus qua maria, etc.* Quia tot fluminum affluxu Pontus limo impletur et aggere: adeo ut, Strabonis ævo, sinistra jam Pontis pars inde in paludem fuerit conversa. Neoterici tamen oculati testes id verum esse negant. Sed Seneca sui ævi scriptores sequutus est. — *Dulcescunt.* Ingressu tot fluviorum, quot affluunt, vincitur sal, ait Plinius: idem in libris de Ponto testatur Ovidius.

Armata peltis quidquid exercet cohors  
 Inclusa ripis vidua Thermodontiis : 215  
 Hoc omne noster genitor imperio regit.  
 Generosa, felix, decore regali potens  
 Fulsi : petebant tunc meos thalamos proci,  
 Qui nunc petuntur : rapida Fortuna ac levis,  
 Præcepsque, regno eripuit, exsilio dedit. 220  
 Confide regnis, quum levis magnas opes  
 Huc ferat et illuc casus : hoc reges habent  
 Magnificum et ingens, nulla quod rapiat dies,  
 Prodesse miseris, supplices fido lare  
 Protegere : solum hoc Colchico regno extuli; 225  
 Decus illud ingens, Græciæ florem inclitum,  
 Præsidia Achivæ gentis, et prolem Deûm  
 Servasse memet : munus est Orpheus meum,

214. *Quidquid exercet coh.* Vid. Animadv. — *Exercet*, etc. Respicit h. l. auctor concursus et tumultuosiora belli simulacra, quæ in campis Amazones ciere solitæ; qui campi ob id exerceri, h. e. premi, pulsari, et fatigari dicuntur. Obvia passim ista verbi significatio. Expressit vim poeta, Æn. XI, 660 sqq. « Quales Threiciæ quum flumina, etc. » Hesiod. Theog. v. 70, ποδῶν ὑπὸ δούπος ὀρώρου. Noster, Phœniss. v. 545 : «...vidit equitatu levi Cadmea frangi prata. » — *Peltis*. Scutis brevibus, quorum extrema lunantur in cornua. — *Cohors*. « Amazonidum lunatis agmina peltis, etc. » Vid. Agam. vs. 217, et Virg. Æn. I. 490.

215. *Vidua*. Vid. Hipp. vs. 620. — *Thermodontiis*. Herc. Fur. 245.

218. *Proci*. Per indignationem synecdochicam, Jason.

220. *Eripuit...dedit*, me Medeam.

225. *Solum hoc*. Quod Argonautas servavi, inf. 227.

226. *Decus illud ingens*. Magnum illud comparavi decus, quod ego met servaverim, etc. — *Græciæ florem inclitum*. Argonautas, heroas, diis genitos, quorum plerosque enumerat Theocritus in Geminis, θεῶν φίλα τέχνα, *dilecta deorum proles*. Mira porro varietas est apud Græcos, de Argonautarum reditu in patriam, Timaget. ἐν τῷ α' περὶ λιμένων, scribit Istrum ex Germanicæ montibus ortum, in Germanicam paludem magnam defluere : mox in duo scindi brachia, et unum in Germanicum mare, et alterum in Euxinum porrigere, et per prius illud navigavisse Argonautas, et in Hetruriam pervenisse; idem Apollonius refert. Herodotus Ephesius eadem, qua venerant, via rediisse.

228. *Munus est meum*, etc. Mei

saxa cantu mulcet, et silvas trahit;  
 inumque munus Castor et Pollux meum est; 230  
 que Borea; quique trans Pontum quoque  
 mota Lynceus lumine immisso videt;  
 esque Minyæ: nam ducum taceo ducem:  
 quo nihil debetur: hunc nulli imputo:  
 s revexi cæteros, unum mihi. 235  
 se nunc, et cuncta flagitiaingere;  
 dor: obici crimen hoc solum potest,  
 reversa: virgini placeat pudor,  
 que placeat; tota cum ducibus ruet  
 ga tellus: hic tuus primum gener 240

est, quod vivit Orpheus,  
 Argonautis.

Castor, etc. Sup. vs. 83.

iatique Borea. Et juvenes,  
 Borea, Calais et Zetes: Οὐς  
 ἡνίς Βορέη τέλει Ὠρείθια.

rans Pontum quoque Sum-

. Res etiam ultra Pontum  
 quo repositas. — Lynceus.

visus acutissimi, πάντων  
 δέξυπείστατος, qui ex Tay-

nine totam Peloponnesum  
 inspexisse; Castorem et

in cava quercu latitantes

— Lumine immisso. Radiis

b oculo in ipsum obje-

oici enim visionem fieri

: radiorum ex oculis cre-

ion per speciei introsum-

eneficio externi luminis,  
 teles.

Minyæ. Thessali comites  
 n expeditione Colchica,

omeno, Thessaliæ fluvio,  
 Minyæus, dicti.— Ducum  
 sonem.

Hunc nulli imputo. Nemo  
 credam mihi pro Jasonem

servato deberi gratias. Et hæc ex-

plicat versus qui sequitur.

235. Vobis. Vestri causa, in  
 vestrum commodum.

236. Incesse, me criminationibus.

237. Fatebor. Supple, \* ea me  
 admisisse flagitia. \*

238. Argo reversa. Quod, post

ereptum vellus, Argonautarum na-

ve et ego quoque vecta, redierim

in Thessaliam, Jasonis patriam, mi-

serrimi mei patris omnino segura.

— Argo. Quod ἀργός, velox; vel

ab Argo fabricatore; vel, quod ea

vecti Argivi, delecti viri.— Virgini

placeat pudor, etc. Quod si mihi

magis pudor paterque placuissent

quam Jason, periissent Thessali,

Argivi, universæ denique Græciæ

flos; nec Jason ignivomos tauros

effugisset.

240. Pelasga tellus. Tota Græcia.

Potissimum tamen Thessalia, pro-

prie enim Pelasgi Thessali et Ar-

givi. Sophocles in Inacho, Argivos

vocat Pelasgos. Staphylus Naucrati-

tes tradidit Pelasgum Argivum in

Thessaliam venisse, eamque ab

Tauri ferocis ore flammanti occidet.

Fortuna causam, quæ volet, nostram premat:

Non pœnitet servasse tot regum decus.

Quodcumque culpa præmium ex omni tuli,

Hoc est penes te: si placet, damna ream;

Sed redde crimen: sum nocens, fateor, Creo.

Talem sciebas esse, quum genua attigi,

Fidemque supplex præsidis dextra petii.

Terra hac miseriis angulum et sedem rogo,

Latebrasque viles: urbe si pelli placet,

Detur remotus aliquis in regnis locus.

CR. Non esse me, qui sceptrâ violenter geram,

Nec qui superbo miserias calcem pede,

illo dictam Pelasgiam. Sed et Tyr-  
rheni, *Pelasgi* vocati. Argivi vero  
sic dicti, vel a Pelasgo Neptuni  
aut Inachi filio, vel a Pelasgis qui-  
busdam barbaris, qui Argos et  
Thessaliam occuparunt.

241. *Tauri ferocis*, etc. Duos  
fuisse Apollon. ait: Ταύρω χαλκίποδε  
στόματι φλόγα φυσίωοντε, quos non  
effugisset, tibi gener futurus. Vid.  
inf. vs. 466.

242. *Fortuna causam, quæ volet*,  
*nostram premat*. Videbit lector in  
Animadv. nos, Badenum ex Gro-  
novio sequutos, legisse *quæ volet*  
pro vulgata, *qua volet*. Et sic locus  
intelligendus est, allato simili Phæ-  
dræ dicto, ex Hippolyt. vs. 138:  
« quemcumque dederit exitum ca-  
sus, feram. » Pessime autem inter-  
pretantur, « utcumque fortuna mi-  
hi iniqua sit. »

244. *Præmium*, Jasonem.

246. *Crimen*, Jasonem, cujus  
causa sum facta nocens; vs. 280.

247. *Talem sciebas esse*. Quum

tuum præsidium supplex implora-  
vi, fugiens Acastum Pelix filium,  
qui me persequitur, sibi que in pa-  
triæ necis ultionem dedi poscit.—  
*Quum genua attigi*. Troad. vs. 689.  
*Medea apud Euripidem*: Ἄλλ' ἑ-  
τομαί σε τῆςδε πρὸς γενειάδος, Γονά-  
των τε τῶν σῶν. Olim, Plinio teste,  
Hist. Nat. lib. II, cap. 45, suppli-  
ces genua attingebant, quia illis  
vitalitas inest. Servius ait ea esse  
Misericordiæ consecrata, ut Genio  
frontem, et Memorix aures.

248. *Fidem præsidis*. Præsidium  
tuū ipsius, Creontis, tanquam de-  
fensoris ac vindicis.—*Dextra petii*.  
Alii *dextræ*, ut sit *dextra præses*;  
quod paulo ineptius; dum *dextra*  
*petere*, solemnisis sit mos supplican-  
tium. Vid. Animadv.

249. *Terra hac*. Ubi scilicet est  
Jason. — *Miseriis angulum et sedem*.  
Ἐν δὲ δούϊν. Angulum terræ, in  
quo misera consideram et lateam.

253. *Miserias calcem pede*. Grave  
autem crimen miserorum oppres-

atus equidem videor haud clare parum,  
 erum exsulem legendo, et afflictum, et gravi 255  
 ore pavidum: quippe te pœnæ expetit  
 que Acastus, regna Thessalica obtinens.

o trementem debili atque ævo gravem  
 em peremtum queritur, et cæsi senis  
 issa membra; quum dolo captæ tuo 260  
 sorores impium auderent nefas.

st Iason, si tuam causam amoves,  
 a tueri: nullus innocuum cruor  
 aminavit: abfuit ferro manus,  
 ulque vestro purus a cœtu stetit. 266

tu malorum machinatrix facinorum,  
 eminea nequitia, ad audendum omnia  
 e robur, nulla famæ memoria est,

in Minoe monet, ne quis  
 os et pauperes despiciat,  
 Deum solum adiutorem  
 nec ullum tam severe ini-  
 lcisci, ac Deus solitus sit  
 m oppressores.

estatus, junge cum haud  
 m; i. e. luce clarius.

Fenerum exsulem. In exsi-  
 entem propter tuum faci-  
 enim præ te ferens velle  
 amine Peliam juventuti  
 (quod prius in Æsone  
 Pelix injurias in Jasonem  
 isti pie impias Peliadas  
 um jugulare non revictu-  
 promiseras, utque illæ  
 erunt.

Ferrore pavidum. Hæc ex-  
 quippe, etc. quod sequitur.  
 et leto. Ut puniat et in-

Acastus. Pelix filius, rex  
 , nisi Medea sibi in ultio-

nem paternæ necis dederetur, bel-  
 lum Corinthiis indixerat.

259. *Patrem*, Peliam. Ovid. in  
 Metam. VII, fusissime historiam il-  
 lam prosequitur.

260. *Discissa*, dilaniata: nam  
 ipsum jussit membratim dividi, ut  
 coqueretur.

261. *Piæ sorores*. Pisidias, Pello-  
 pea, Hippothoe, et Alcestis filix Pe-  
 liæ, quarum Ovid. Met. VII, 339:  
 • ... ut quæque pia est, (Medæ)  
 hortatibus impia prima est, Et ne  
 sit scelerata, facit scelus. \*

263. *Innocuum*, Jasonem.

264. *Ferro*, quod discidit Pe-  
 liam. — *Manus*, ejus.

267. *Feminea nequitia*, ad exco-  
 gitandum.

268. *Nulla famæ memoria est*.  
 Duplex h. l. posse videtur admitti  
 sensus; vel • a pueritia adeo te-  
 nella insuevisti malis istis artibus;  
 ut nullam habere possis famæ, id

Egredere, purga regna; letales simul  
Tecum aufer herbas : libera cives metu.

Alia sedens tellure sollicita Deos.

MED. Profugere cogis? redde fugienti ratem,  
Vel redde comitem : fugere cur solam jubes?

Non sola veni : bella si metuis pati,  
Utrumque regno pelle : cur sontes duos

Distinguis? illi Pelia, non nobis jacet.